
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 32 

 

Data 29/07/2015 

 

OGGETTO: 

 

Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 della Regione 
Sardegna, misura 313 – Incentivazione di attività turistiche - 
Azione 1 – ITINERARI - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA 
(allegato alla presente). 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 18,00 e prosieguo 

presso la sala delle adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria-urgente 

ed in seduta pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio comunale nelle 

persone di:  

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 

1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Francesco ORRU’      X  

2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Fabrizio PEDDITZI  X 

3.   Giuseppina CARIELLO      X  14.   Nicola ZUNNUI X  

4.   Paride CASULA  X 15.  Paolo Flavio ZEDDA  X 

5.   Antonello COCCO X  16.   Andrea ATZENI  X 

6.   Giovanni COCCO X  17.  Giulio LOBINA  X  

7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI   X 

8.   Maurizio DESSALVI  X 19   Federico MALLUS  X  

9.   Maurilio FLORIS X  20.  Salvatore PODDA X  

10. Massimo LEBIU X  21.  Mauro SPINA  X 

11. Luca MANNU  X    
Presenti: n. 13 

Assenti   n.   8 

 

Sono presenti gli assessori: Alessandro ORRÙ, Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, Andrea 

ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio comunale, con 

l’assistenza del Segretario generale Dott. Efisio Farris.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 

discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 

dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Maurilio Floris - Alessandro Anedda - Federico Mallus 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CONSTATATO CHE L’ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE - 

DIREZIONE GENERALE DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE DELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA ha pubblicato, sul sito della RAS il 29/06/2015, il Bando relativo alla 

misura 313 "Incentivazione di attività turistiche", azione 1 "Itinerari", del Programma di Sviluppo Rurale per la 

Sardegna 2007/2013 Asse 3 "Qualità della vita nelle zone rurali e diversificazione dell'economia rurale"; 

 

CONSIDERATO che a valere del suddetto bando possono essere presentati progetti esclusivamente dalle 

Associazioni di Comuni (riuniti nelle forme associate previste dal d.lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), i cui territori sono classificati C o D nel PSR Sardegna 2007-2013, 

inclusi i Comuni facenti parte delle aree LEADER. L’elenco dei Comuni C e D è riportato nell’Allegato  1 del 

suddetto Bando; 

 

PRESO ATTO che nel caso di Associazioni di Comuni non aventi potere di approvazione dovrà essere 

nominato un Soggetto Capofila il cui Rappresentante Legale dovrà essere autorizzato dalla Associazione dei 

Comuni alla presentazione del progetto; 

 

APPURATO che la finalità del Bando è la realizzazione di itinerari e/o percorsi segnalati sui temi delle 

tradizioni locali e della cultura popolare, del patrimonio archeologico, delle produzioni agroalimentari ed 

enogastronomiche, la fruizione di percorsi naturalistici e paesaggistici nonché la messa in rete degli stessi; 

 

VISTO che gli interventi ammissibili sono: 
 

 
 

 
 

 



CONSIDERATO che sono ammissibili (criterio di ammissibilità) i progetti esecutivi dotati di tutte le 

autorizzazioni per l’appalto dei lavori; 

CONSTATATO che nel caso in cui l’itinerario attraversi terreni non di proprietà degli Enti richiedenti si dovrà 

presentare l’autorizzazione dei proprietari alla realizzazione delle opere e alla percorribilità pubblica 

dell’itinerario per almeno 8 anni dalla data del collaudo finale degli interventi; 

PRESO ATTO che gli Enti richiedenti dovranno impegnarsi a garantire la manutenzione delle opere 

realizzate per un periodo di almeno 8 anni dalla data del collaudo finale;  

APPURATO che la domanda di aiuto deve essere compilata e trasmessa/rilasciata per via telematica 

utilizzando il Sistema Informatico Agricolo Nazionale (SIAN), dal giorno successivo alla data di pubblicazione 

sul BURAS e fino al 03/08/2015 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa dell’Associazione dei Comuni di Burcei, di Castiadas, di Dolianova, di 

Maracalagonis, di Muravera, di San Vito, di Sinnai, di San Nicolò Gerrei, di Villaputzu, di Villasalto, di 

Villasimius; 

PRESO ATTO che il Progetto Esecutivo in corso di redazione secondo le indicazioni fornite dalle singole 

Amministrazioni interessate e costituenti l’Associazione dei Comuni di Burcei, di Castiadas, di Dolianova, di 

Maracalagonis, di Muravera, di San Vito, di Sinnai, di San Nicolò Gerrei, di Villaputzu, di Villasalto, di 

Villasimius verrà presentato a valere sul Bando relativo alla misura 313 "Incentivazione di attività turistiche", 

azione 1 "Itinerari", del Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2007/2013 Asse 3 "Qualità  

della vita nelle zone rurali e diversificazione dell'economia rurale"; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’ art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

locali, Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 

SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente, alla quale seguono gli interventi dei 

consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia; 
 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME, 13 su 13 presenti, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

 di prendere atto della premessa; 

 di approvare protocollo di intesa (allegato alla presente) dell’Associazione dei Comuni di Burcei, di 

Castiadas, di Dolianova, di Maracalagonis, di Muravera, di San Vito, di Sinnai, di San Nicolò Gerrei, di 

Villaputzu, di Villasalto, di Villasimius; 

 di assumere l'impegno, per quanto di competenza, di avviare tutte le opportune iniziative finalizzate alla 

costituzione di una Associazione di Comuni tra i Comuni di BURCEI, CASTIADAS, DOLIANOVA, 

MARACALAGONIS, MURAVERA, SAN VITO, SINNAI, SAN NICOLÒ GERREI, VILLAPUTZU, 

VILLASALTO, VILLASIMIUS, per la predisposizione di un Progetto da presentare a valere sul Bando 

relativo alla misura 313 "Incentivazione di attività turistiche", azione 1 "Itinerari"; 



 di individuare nell’Amministrazione di Maracalagonis il Comune Capofila e Soggetto Responsabile a cui 

conferire i necessari poteri di rappresentanza della suddetta Associazione di Comuni; 

 di dar mandato al Rappresentante Legale del Comune Capofila a presentare le domande di aiuto e di 

pagamento;  

 di dare atto che il Progetto Esecutivo in corso di redazione secondo le indicazioni fornite dalle singole 

Amministrazioni interessate e costituenti l’Associazione dei Comuni di Burcei, di Castiadas, di 

Dolianova, di Maracalagonis, di Muravera, di San Vito, di Sinnai, di San Nicolò Gerrei, di Villaputzu, di 

Villasalto, di Villasimius da presentare a valere sul Bando relativo alla misura 313 "Incentivazione di 

attività turistiche", azione 1 "Itinerari" dovrà conseguire, prima della presentazione di cui sopra 

l’approvazione dei competenti organi delle singole Amministrazioni Comunali, secondo le modalità dei 

singoli Enti (determinazione/delibera della Giunta Comunale); 

 di garantire la manutenzione delle opere realizzate e/o acquistate per un periodo di almeno 8 anni dalla 

data del collaudo finale; 

 di assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile senza 

procedere ad alcuna riduzione quali e quantitativa dell’intervento; 

 di rispettare il cronoprogramma previsto per la realizzazione del progetto; 

 di richiedere, nel caso in cui l’itinerario attraversi terreni non di proprietà degli Enti richiedenti, 

l’autorizzazione dei proprietari alla realizzazione delle opere e alla percorribilità pubblica dell’itinerario 

per almeno 8 anni dalla data del collaudo finale degli interventi. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Giovanni COCCO 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 27/07/2015 Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici 

F.to Ing. Luisa Cocco 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: 

 

Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 della Regione Sardegna, misura 313 – 
Incentivazione di attività turistiche - Azione 1 – ITINERARI - APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA (allegato 
alla presente). 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 30/07/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

è divenuta esecutiva il giorno __/__/2015, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Sinnai, ____________                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                 F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 

 

Sinnai, 30/07/2015 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 

 


